
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 22

P
ág

in
a 

1 
de

 2
2

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

DECRETO MUNICIPAL Nº 11, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. ........................................................... 1 

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 30, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 ................................................... 2 

LEI MUNICIPAL Nº 31/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. .............................................................. 2 

LEI MUNICIPAL Nº 29, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. ..................................................................... 22 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 11, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Decreta ponto facultativo nas repartições públicas municipais no período alusivo ao carnaval, e dá outras 
providências. 
O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO, no 
uso das suas atribuições legais conferidas pelo artigo 58 da Lei Orgânica do Município; 
Considerando que através do Decreto Estadual nº 37.205, de 22 de novembro de 2021, o Governo do Estado do 
Maranhão decretou ponto facultativo no período de 28/02/22 a 02/03/22, datas alusivas ao carnaval, a ser observado 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos dias 28/02/22 (segunda-feira), 01/03/22 (terça-feira) e 02/03/2022 
(Quarta-Feira de Cinzas), nas repartições públicas municipais. 
Art. 2º. Ficam mantidos normalmente os serviços essenciais prestados pelos servidores públicos municipais nas 
estruturas públicas e nas áreas de: 
I – Saúde Pública: a) os serviços do Hospital e Maternidade Aderson Marinho; b) os serviços laboratoriais de coleta 
de exames e diagnose; c) os serviços do SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência; d) os serviços do 
Centro de Referência e Acolhimento contra a Covid-19 do HMAM; e) os Serviços da Vigilância Sanitária; f) os 
Serviços de Segurança Patrimonial e Pessoal nos setores da Saúde, especialmente da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Hospital e Maternidade Aderson Marinho, do SAMU e das Unidades Básicas de Saúde do Município; 
II – Os serviços de Limpeza Pública; 
III – Os Serviços de Abastecimento de Água prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município 
(SAAE); 
IV - Os Serviços de Segurança em Geral do Município de responsabilidade da Guarda Municipal; 
V – Os Serviços de segurança de responsabilidade da Coordenadoria Municipal de Segurança Institucional e Defesa 
Civil; 
VI – Os Serviços fúnebres prestados pela Prefeitura Municipal e pela Secretaria Municipal de Assistência Social; 
VII – Os Serviços jurídicos em tutelas de urgência da Procuradoria Geral do Município de Porto Franco – MA. 
Art. 3.º Até a data de 07 de março de 2022, a realização de eventos privados de qualquer natureza e o 
funcionamento de clubes recreativos e aquáticos, de bares, botecos e similares, devem observar o disposto no 
Decreto Municipal n.º 05, de 20 de janeiro de 2022, que dispõe sobre medidas sanitárias de enfrentamento e 
prevenção à epidemia do COVID-19 (SARSCOV 2) no município de Porto Franco - MA. 
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Porto Franco (MA), aos 24 de fevereiro de 2022; 201ª da Independência e 134º da República. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 22

P
ág

in
a 

2 
de

 2
2

 

 

 

 

 

 
DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 

Prefeito de Porto Franco 
 

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 30, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

Estabelece o cumprimento do Piso Salarial Profissional Nacional dos Profissionais do Magistério e altera valores 
vencimentais das tabelas em vigor referente ao Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Pessoal 
do Magistério da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Porto Franco – MA, mediante alteração da Lei 
026/2021, e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO, 
no uso das atribuições que são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO 
e PROMULGO a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica acrescido ao art. 1º da Lei Municipal nº 026/2021 o artigo 1º - A, com a seguinte redação: 
“Art.1º. ................................................................................................... 
Art. 1º- A - O Piso Salarial Inicial para os Profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino referente ao ano 
de 2022, terá como parâmetro o Piso Salarial Nacional do Magistério, fixado no valor de R$ 3.845,34 (três mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), para uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais, 
a partir de fevereiro/2002, inclusive, nos termos da presente lei. 
Parágrafo Único. O Piso Salarial Inicial referente às demais jornadas de trabalho será proporcional ao valor 
mencionado no caput deste artigo”. 
Art. 2º Fica garantido o cumprimento do Piso Salarial Profissional Nacional para os ocupantes de Cargos do Grupo 
Ocupacional do Quadro de Pessoal do Magistério da Rede Pública Municipal de Ensino de Porto Franco, para 
aqueles em que seu vencimento base esteja abaixo do mesmo. 
Parágrafo Único - Aplica-se também o Piso Salarial Profissional Nacional, para todos os Professores contratados 
temporários em efetivo exercício em Porto Franco – MA, de modo que o valor de R$ 3.845,34 (três mil oitocentos e 
quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), para uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 
fevereiro/2002, inclusive, seja o menor valor pago aos professores em regime de contratação temporária para 
atender necessidades de excepcional interesse público. 
Art. 3º - Ficam realinhadas as tabelas vencimentais das atuais matrizes de vencimentos do Grupo Ocupacional do 
Quadro do Pessoal Permanente do Magistério da Rede Pública Municipal de Ensino de Porto Franco, em 33,24% 
(trinta e três, vírgula vinte e quatro por cento), aplicada na forma a seguir: 
I – 15,24% (quinze vírgula vinte e quatro por cento), em fevereiro de 2022, inclusive; e 
II – 18% (dezoito por cento), de forma não cumulativa em maio de 2022, inclusive. 
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas se necessário. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 
Porto Franco (MA), aos 24 de fevereiro de 2022, 201º da Independência e 134º da República. 
 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
Prefeito Municipal 

LEI MUNICIPAL Nº 31/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Dispõe sobre abertura de créditos orçamentários adicionais para auxílio de transporte universitário, ajustes de 
dotações orçamentárias na lei orçamentária vigente, Lei Ordinária Municipal nº 27, de 28 de dezembro de 
2021, e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Constituição Federal de 1988, pela Constituição do Estado 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 22

P
ág

in
a 

3 
de

 2
2

 

 

 

 

do Maranhão, pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO e 
PROMULGO a seguinte Lei: 
Art. 1º O Município de Porto Franco – MA fica autorizado a conceder auxílio financeiro universitário para custeio 
parcial de transporte universitário para alunos universitários matriculados em instituições de ensino superior nas 
cidades de Imperatriz – MA, Estreito – MA e Tocantinópolis – TO, dentre outras, com recursos do Tesouro municipal 
previstos na lei orçamentária anual. 
Art. 2º O valor do auxílio financeiro universitário tem por objetivo incentivar jovens e adultos residentes e 
domiciliados em Porto Franco – MA a cursar faculdades e cursos tecnólogos em instituições de ensino superior 
privadas ou públicas em cidades localizadas com distância de até 110 KM de Porto Franco – MA. 
Art. 3º A oferta de vagas dar-se-á por seleção pública mediante critérios objetivos previstos em Edital, que deve 
atender, dentre outros, os seguintes requisitos: 
I – Comprovar mediante documento oficial que se encontra devidamente matriculados e cursando presencialmente 
faculdade ou curso tecnólogo em instituição de educação superior nas cidades de Imperatriz – MA, Estreito – MA, 
Tocantinópolis – TO ou outras cidades com distância de até 110 KM de Porto Franco – MA; 
II – Comprovar frequência mínima de 75% por cada mês; 
III – ter média de aproveitamento mínima de 7,0 em cada disciplina do semestre; 
IV – Outras exigências que se fizerem necessárias previstas em Edital de seleção; 
Art. 4º O benefício será cancelado de ofício pela Administração nas seguintes hipóteses: 
I – Houver desistência expressa ou tácita do auxílio financeiro universitário; 
II – Não cumprir quais das exigências previstas em nesta lei ou no Edital de seleção durante a execução; 
III – houver desistência ou interrupção do curso; 
IV – Ocorrer o óbito do beneficiário. 
Art. 5º O Poder Executivo poderá atribuir a qualquer órgão da Administração direta o procedimento administrativo 
de seleção dos beneficiários do auxílio financeiro universitário, o qual receberá o suporte técnico da Procuradoria 
Geral do Município, inclusive no processo de pagamento. 
Art. 6º  Sem aumento do valor do orçamento aprovado pela Lei Ordinária nº 27, de 28 de dezembro 
de 2021, f ica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir os créditos adicionais seguintes: 
I – PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

UNIDADE 00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

03.061.0010.2006.0000 
3.1.90.91.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 28.000,00 

03.061.0010.2006.0000 3.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.0.001.001 5.000,00 

03.091.0010.2007.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 70.000,00 

03.061.0010.2006.0000 3.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.0.001.001 70.000,00 

TOTAL 173.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

03.091.0010.2009.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 8.000,00 

03.091.0010.2009.0000 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 22

P
ág

in
a 

4 
de

 2
2

 

 

 

 

03.091.0010.2009.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 70.000,00 

03.091.0010.2009.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 20.000,00 

03.122.0010.2010.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 10.000,00 

03.122.0010.2010.0000 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

03.122.0010.2010.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 15.000,00 

03.122.0010.2010.0000 3.3.90.41.00 - CONTRIBUIÇÕES 1.501.0.001.001 10.000,00 

03.122.0010.2931.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 5.000,00 

03.122.0010.2931.0000 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

03.122.0010.2931.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 15.000,00 

TOTAL 173.000,00 

 
II – SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO   

ORGÃO 06 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

UNIDADE 00 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

04.122.1203.2018.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 37.999,00 

04.122.1203.2018.0000 4.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.0.001.001 50.000,00 

04.122.1203.2018.0000 
3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 486.000,00 

TOTAL 573.999,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

04.122.1203.2018.0000 3.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.501.0.001.001 8.000,00 

04.122.1203.2018.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 491.000,00 

04.122.1203.2018.0000 
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 10.000,00 

04.122.1203.2018.0000 
3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 20.000,00 

04.122.1203.2018.0000 3.3.90.91.00 - SENTEÇAS JUDICIAIS 1.501.0.001.001 5.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 22

P
ág

in
a 

5 
de

 2
2

 

 

 

 

04.122.1203.2018.0000 
3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 5.000,00 

04.122.1203.2018.0000 3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.501.0.001.001 4.999,00 

04.122.1203.2018.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 50.000,00 

TOTAL 593.999,00 

 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITAS E FINANÇAS: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITAS E FINANÇAS 

UNIDADE 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITAS E FINANÇAS 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

04.129.0053.2022.0000 3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.0.001.001 8.000,00 

TOTAL 8.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

04.129.0053.2022.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 8.000,00 

TOTAL 8.000,00 

 
IV – SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 00 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

12.541.0647.2025.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 400.000,00 

20.122.1203.2029.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 265.000,00 

TOTAL 665.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

20.122.1203.2029.0000 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.501.0.001.001 50.000,00 

20.122.1203.2029.0000 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 22

P
ág

in
a 

6 
de

 2
2

 

 

 

 

20.122.1203.2029.0000 
3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 5.000,00 

20.122.1203.2029.0000 3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.501.0.001.001 5.000,00 

20.122.1203.2029.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 10.000,00 

20.122.1203.2029.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 30.000,00 

20.605.0668.1003.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 100.000,00 

20.605.0668.1004.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 20.000,00 

20.605.0668.1004.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 50.000,00 

20.605.0668.1004.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 30.000,00 

20.608.0643.1022.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 30.000,00 

20.608.0643.1022.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 30.000,00 

20.608.0643.1022.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 50.000,00 

20.608.1391.2031.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 20.000,00 

20.608.1391.2031.0000 
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 50.000,00 

20.608.1391.2031.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 30.000,00 

20.122.0306.2032.0000 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 15.000,00 

20.122.0306.2032.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 10.000,00 

20.122.0306.2032.0000 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 20.000,00 

20.122.0306.2032.0000 
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 100.000,00 

TOTAL 665.000,00 

 
V – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

12.361.0403.2039.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 400.000,00 

12.361.0403.2039.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 100.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 7 DE 22

P
ág

in
a 

7 
de

 2
2

 

 

 

 

12.361.0403.2039.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.500.0.001.001 700.000,00 

12.361.0403.2039.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.550.0.001.001 100.000,00 

12.361.0403.2039.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 30.000,00 

12.365.0401.2043.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 200.000,00 

12.365.0401.2043.0000 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.0.001.001 55.000,00 

12.365.0401.2043.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 39.000,00 

12.361.1203.2033.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 16.000,00 

12.361.1203.2033.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.500.0.001.001 66.000,00 

12.361.1203.2033.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 10.000,00 

12.361.0403.2036.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.553.0.001.001 250.000,00 

12.364.0435.2133.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 25.000,00 

TOTAL 1.991.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

12.122.1203.2033.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 300.000,00 

12.122.1203.2033.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.500.0.001.001 200.000,00 

12.122.1203.2033.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 110.000,00 

12.122.1203.2033.0000 3.1.90.91.00 - SENTEÇAS JUDICIAIS 1.500.0.001.001 20.000,00 

12.122.1203.2033.0000 
3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E  
OUTRAS 

1.500.0.001.001 10.000,00 

12.122.1203.2033.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

12.122.1203.2033.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 10.000,00 

12.122.1203.2033.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 10.000,00 

12.122.1203.2033.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 30.000,00 

12.122.1203.2033.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 20.000,00 

12.128.0427.2034.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 10.000,00 

12.128.0427.2034.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 15.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 8 DE 22

P
ág

in
a 

8 
de

 2
2

 

 

 

 

12.361.0403.1036.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 5.000,00 

12.361.0403.1036.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

12.361.0403.1036.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 78.000,00 

12.361.0403.2039.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 20.000,00 

12.361.0403.2040.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.0.001.001 300.000,00 

12.361.0403.2040.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 100.000,00 

12.365.0401.2043.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

12.365.0401.2043.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 100.000,00 

12.365.0401.2043.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 50.000,00 

12.367.0426.2046.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

12.367.0426.2046.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 10.000,00 

12.361.0403.2037.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 10.000,00 

12.364.0435.2133.0000 3.3.90.48.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FÍSICAS 

1.500.0.001.001 563.000,00 

TOTAL 1.991.000,00 

 
VI – SEC.MUN DE JUV.CULTURA/TURISMO/ESP/LAZER: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 - SEC.MUN DE JUV.CULTURA/TURISMO/ESP/LAZER 

UNIDADE 00 - SEC.MUN DE JUV.CULTURA/TURISMO/ESP/LAZER 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

13.392.1203.2051.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 150.000,00 

TOTAL 150.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

13.392.0473.2048.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 30.000,00 

13.392.1203.2051.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 20.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 9 DE 22

P
ág

in
a 

9 
de

 2
2

 

 

 

 

27.812.0721.1029.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 100.000,00 

TOTAL 150.000,00 

 
VII – FUNDEB: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 - FUNDEB 

UNIDADE 00 - FUNDEB 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

12.365.0401.2141.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.542.0.003.001 205.000,00 

12.361.0403.2053.000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.540.0.003.001 2.000.400,00 

12.361.0403.2053.000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.541.0.003.001 1.400.000,00 

12.361.0403.2053.000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.542.0.003.001 300.000,00 

12.361.0403.2053.000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.540.0.003.001 2.600.000,00 

12.361.0403.2053.000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.541.0.003.001 1.400.000,00 

12.361.0403.2053.000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.542.0.003.001 250.000,00 

TOTAL 7.950.400,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

12.361.0403.2053.0000 
3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.003.001 10.000,00 

12.361.0403.2053.0000 
3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.003.001 50.000,00 

12.361.0403.2053.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.003.001 100.000,00 

12.361.0427.2055.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.003.001 5.000,00 

12.361.0427.2055.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.003.001 10.000,00 

12.365.0401.2139.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.003.001 5.000,00 

12.365.0401.2140.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.003.001 10.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 10 DE 22

P
ág

in
a 

10
 d

e 
22

 

 

 

 

12.365.0401.2140.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.003.001 5.000,00 

12.365.0401.2141.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.003.001 10.000,00 

12.361.0403.2053.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.540.0.003.001 53.680,00 

12.361.0403.2053.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.541.0.003.001 20.240,00 

12.361.0403.2053.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.542.0.003.001 15.840,00 

12.361.0403.2054.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.540.0.003.001 1.523.800,00 

12.361.0403.2054.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.541.0.003.001 1.012.580,00 

12.361.0403.2054.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.542.0.003.001 246.760,00 

12.361.0403.2054.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.540.0.003.001 1.046.800,00 

12.361.0403.2054.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.542.0.003.001 226.680,00 

12.361.0403.2054.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.0.003.001 1.898.160,00 

12.361.0403.2054.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541.0.003.001 1.845.140,00 

12.361.0403.2054.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.0.003.001 60.720,00 

TOTAL 7.950.400,00 

 
VIII – SEC. MUN. INFRAESTRUTURA E MOBILID. URBANA: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 16 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA E MOBILID. URBANA 

UNIDADE 00 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA E MOBILID. URBANA 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

04.122.1203.2063.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.0.001.001 700.000,00 

15.451.1392.1011.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.0.001.001 741.000,00 

26.782.0710.1026.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.0.001.001 700.000,00 

17.512.0610.1023.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.700.0.001.001 200.000,00 

TOTAL 2.341.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

04.122.1203.2063.0000 3.3.90.37.00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.501.0.001.001 60.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 11 DE 22

P
ág

in
a 

11
 d

e 
22

 

 

 

 

04.122.1203.2063.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 5.000,00 

04.122.1203.2063.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 150.000,00 

4.122.1203.2070.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 50.000,00 

15.451.0501.1028.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 150.000,00 

15.451.0501.1028.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 50.000,00 

15.451.0501.1032.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 20.000,00 

15.451.0501.1032.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 170.000,00 

17.512.0610.1033.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 50.000,00 

17.512.1001.2065.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 30.000,00 

26.122.0052.2071.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 150.000,00 

26.122.0052.2071.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 10.000,00 

26.782.0710.1025.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 10.000,00 

26.782.0710.1025.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 50.000,00 

26.782.0710.1025.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 300.000,00 

26.782.0710.1026.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 5.000,00 

26.782.0710.1026.0000 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 20.000,00 

26.782.0710.1026.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 100.000,00 

26.782.1202.1034.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 10.000,00 

26.782.1202.1034.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 40.000,00 

26.782.1202.2072.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 1.000,00 

26.782.1202.2072.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 100.000,00 

26.782.0052.1014.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.700.0.001.001 900.000,00 

TOTAL 2.431.000,00 

 
IX – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  

 
 
   

ANULAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 12 DE 22

P
ág

in
a 

12
 d

e 
22

 

 

 

 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

10.302.0210.2079.0000 
3.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 
A PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 397.000,00 

TOTAL 397.000,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

10.122.1203.2075.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 147.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500.0.001.001 10.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.500.0.001.001 20.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.500.0.001.001 10.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.0.001.001 50.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2075.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 10.000,00 

10.122.1203.2075.0000 
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2075.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 100.000,00 

10.302.0210.2089.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2930.000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 2.000,00 

10.122.1203.2930.000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2930.000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 8.000,00 

10.122.1203.2930.000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 10.000,00 

TOTAL 397.000,00 

 
X – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 13 DE 22

P
ág

in
a 

13
 d

e 
22

 

 

 

 

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

10.122.1203.2077.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 1.800.000,00 

10.122.1203.2077.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 2.495.455,00 

10.122.1203.2077.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 50.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.600.0.001.001 500.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.621.0.001.001 400.000,00 

10.301.1386.2086.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL 1.600.0.001.001 13.000,00 

10.302.0210.2090.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.659.0.001.001 1.444.900,00 

TOTAL 6.703.355,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

10.122.0052.2076.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.0052.2076.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 2.000,00 

10.122.0052.2076.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.122.1203.2077.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.500.0.001.001 7.000,00 

10.122.1203.2077.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 50.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 552.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 10.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.500.0.001.001 6.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 100.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.3.90.47.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 10.000,00 

10.301.0060.2080.0000 3.3.90.92.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.301.0060.2080.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 20.000,00 

10.301.0060.2904.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 10.000,00 

10.301.0060.2904.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.0.001.001 10.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 14 DE 22

P
ág

in
a 

14
 d

e 
22

 

 

 

 

10.301.0060.2904.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.301.0202.2081.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 12.320,00 

10.301.0202.2081.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.0.001.001 326.480,00 

10.301.0203.2082.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 145.000,00 

10.301.0203.2082.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 750.000,00 

10.301.0203.2083.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 10.000,00 

10.301.0203.2083.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 50.000,00 

10.301.0203.2083.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.0.001.001 100.000,00 

10.301.0203.2083.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 20.000,00 

10.301.0210.2084.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.0.001.001 49.720,00 

10.301.0210.2084.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 1.980,00 

10.301.1386.2086.0000 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.600.0.001.001 127.380,00 

10.301.1386.2086.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 16.280,00 

10.301.1386.2086.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 50.000,00 

10.301.1395.2907.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 20.000,00 

10.302.0210.2090.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 202.620,00 

10.302.0210.2090.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.0.001.001 1.223.200,00 

10.302.0210.2090.0000 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 2.000,00 

10.302.0210.2090.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.302.0210.2090.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 6.000,00 

10.302.0210.2090.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 50.000,00 

10.302.0210.2090.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.0.001.001 5.000,00 

10.302.0233.2091.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 116.380,00 

10.302.0233.2091.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 1.000,00 

10.302.0233.2091.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 2.000,00 

10.302.0235.2092.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.0.001.001 446.380,00 

10.302.0235.2092.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 14.520,00 

10.302.0235.2092.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 1.100.000,00 

10.302.0235.2092.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.500.0.001.001 10.000,00 

10.302.0235.2092.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 10.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 15 DE 22

P
ág

in
a 

15
 d

e 
22

 

 

 

 

10.302.0235.2092.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 50.000,00 

10.302.1394.2897.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 50.000,00 

10.302.1394.2900.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 330.000,00 

10.302.1394.2900.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.500.0.001.001 120.000,00 

10.302.1394.2900.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 99.000,00 

10.302.1394.2900.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.500.0.001.001 10.000,00 

10.302.1394.2900.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 20.000,00 

10.302.1394.2900.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 150.000,00 

10.302.1394.2900.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 20.000,00 

10.302.1394.2902.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 5.000,00 

10.302.1394.2902.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 10.000,00 

10.302.1394.2902.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 1.000,00 

10.302.1394.2902.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 2.000,00 

10.304.0662.2096.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 14.000,00 

10.304.0662.2096.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.500.0.001.001 1.000,00 

10.304.0662.2096.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 5.000,00 

10.304.0662.2096.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 2.000,00 

10.305.0245.2097.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.0.001.001 67.155,00 

10.305.0245.2097.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 6.160,00 

10.305.0245.2097.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.0.001.001 49.280,00 

10.305.0245.2097.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.500.0.001.001 500,00 

10.305.0245.2097.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.500.0.001.001 1.000,00 

10.305.0245.2905.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 20.000,00 

TOTAL 6.703.355,00 

 
XI – SECRETARIA MUN. ASSISTENCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 20 - SECRETARIA MUN. ASSISTENCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS 

UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. ASSISTENCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 16 DE 22

P
ág

in
a 

16
 d

e 
22

 

 

 

 

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

08.122.0505.2098.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 20.000,00 

08.122.0505.2098.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.500.0.001.001 30.000,00 

08.122.1203.2099.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.500.0.001.001 460.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 6.700,00 

08.243.1203.2143.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 10.000,00 

04.244.1203.2102.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0.001.001 2.700,00 

TOTAL 529.400,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

08.122.1203.2099.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 2.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 100.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 26.400,00 

08.122.1203.2100.0000 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.501.0.001.001 10.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 15.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 6.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.501.0.001.001 5.000,00 

08.122.1203.2100.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.122.1203.2100.0000 
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1.501.0.001.001 1.000,00 

08.122.1203.2100.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.242.1203.2101.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.242.1203.2101.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.242.1203.2101.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.242.1203.2101.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 5.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 17 DE 22

P
ág

in
a 

17
 d

e 
22

 

 

 

 

08.243.1203.2143.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 180.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 44.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.1.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.501.0.001.001 1.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.501.0.001.001 2.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.243.1203.2143.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.243.1203.2143.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.0501.1039.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.244.1385.2147.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.244.1385.2147.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1385.2147.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 1.000,00 

08.244.1385.2147.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 3.000,00 

TOTAL 529.400,00 

 
XII – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

PODER 02 - PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 21 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

     

ANULAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

08.244.1203.2110.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 286.480,00 

08.244.1203.2110.0000 
3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.660.0.001.001 200.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 18 DE 22

P
ág

in
a 

18
 d

e 
22

 

 

 

 

08.244.1203.2110.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.1203.2110.0000 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.660.0.001.001 250.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 190.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.660.0.001.001 50.000,00 

08.244.1384.2112.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 40.000,00 

08.244.1384.2112.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.501.0.001.001 290.000,00 

08.244.1384.2112.0000 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 130.000,00 

08.244.1384.2115.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 60.000,00 

08.244.1384.2115.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.660.0.001.001 60.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.660.0.001.001 10.000,00 

08.244.1385.2116.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.660.0.001.001 10.000,00 

08.244.1385.2116.0000 
3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.660.0.001.001 20.000,00 

TOTAL 1.646.480,00 

     

SUPLEMENTAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR 

08.244.1203.2110.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 165.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.0.001.001 220.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.244.1203.2110.0000 
3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E  
OUTRAS 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.1203.2110.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.244.1203.2110.0000 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2111.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.1384.2111.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 11.000,00 

08.244.1384.2111.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.501.0.001.001 4.000,00 

08.244.1384.2111.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.660.0.001.001 300.000,00 

08.244.1384.2111.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 19 DE 22

P
ág

in
a 

19
 d

e 
22

 

 

 

 

08.244.1384.2111.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2111.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.1384.2112.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2112.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.1384.2112.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2112.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.244.1384.2113.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.1384.2113.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 150.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 11.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2114.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.1384.2115.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2134.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 64.680,00 

08.244.1384.2134.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.0.001.001 17.600,00 

08.244.1384.2134.0000 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS 1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.1384.2134.0000 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2134.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.1384.2134.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.1384.2134.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.1384.2134.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.244.1385.2116.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.1385.2116.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 80.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 20 DE 22

P
ág

in
a 

20
 d

e 
22

 

 

 

 

08.244.1385.2116.0000 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.501.0.001.001 28.600,00 

08.244.1385.2116.0000 3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.1385.2116.0000 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.501.0.001.001 2.000,00 

08.244.2037.2160.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.244.2037.2160.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.2037.2160.0000 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.501.0.001.001 15.400,00 

08.244.2037.2160.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2160.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.2037.2160.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2160.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.2037.2165.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.244.2037.2165.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.2037.2165.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 15.400,00 

08.244.2037.2165.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.2037.2165.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2165.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.2037.2169.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 20.000,00 

08.244.2037.2169.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.2037.2169.0000 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.501.0.001.001 15.400,00 

08.244.2037.2169.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2169.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2169.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.2037.2846.0000 3.1.90.04.00 - CONTRAÇÕES POR TEMPO 
DETERMINADO 

1.501.0.001.001 20.000,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 21 DE 22

P
ág

in
a 

21
 d

e 
22

 

 

 

 

08.244.2037.2846.0000 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.501.0.001.001 50.000,00 

08.244.2037.2846.0000 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.501.0.001.001 15.400,00 

08.244.2037.2846.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2846.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2846.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.2037.2847.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.2037.2847.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2847.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.2037.2864.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.2037.2864.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2864.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

08.244.2037.2893.0000 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

1.501.0.001.001 3.000,00 

08.244.2037.2893.0000 3.3.90.36.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1.501.0.001.001 5.000,00 

08.244.2037.2893.0000 3.3.90.39.00 - OUTRO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.501.0.001.001 10.000,00 

TOTAL 1.646.480,00 

 
Art. 7º O Poder Executivo Municipal – após a aprovação, sanção e publicação da presente lei, deverá consolidar o 
QDD na forma dos princípios e regras de direito financeiro, para fins de execução orçamentária e financeira. 
Art. 8º O § 1º do art. 6º da Lei Ordinária Municipal nº 27, de 28 de dezembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
“Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, mediante decreto, respeitadas 
as prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320/64: 
§ 1º Até o limite de 75% (setenta e cinco por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, mediante a utilização de 
recursos provenientes”: 
Art. 9º No exercício financeiro de 2022 o processo seletivo dos estudantes universitários beneficiários do auxílio 
financeiro universitário será feito pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos e Procuradoria 
Geral do Município, sem prejuízo do disposto no art. 5º desta Lei. 
Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, com efeitos 
orçamentários e financeiros no exercício financeiro de 2022. 
Gabinete do Prefeito de Porto Franco (MA), aos 24 fevereiro de 2022, 201º da Independência e 134º da República. 
 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO 
Prefeito de Porto Franco 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 22 DE 22

P
ág

in
a 

22
 d

e 
22

 

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 29, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Atualiza o vencimento dos servidores públicos municipais para o salário mínimo – piso nacional, reajusta os 
vencimentos dos servidores da área da Administração e Guarda Municipal, e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO, 
no uso das atribuições que são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO 
e PROMULGO a seguinte Lei: 
Art. 1º. O vencimento- base mínimo dos servidores públicos do município de Porto Franco passa a ser de R$ 
1.212,00 (um mil duzentos e doze reais). 
Art. 2º. Fica concedido aos servidores públicos municipais da área da Administração Pública, relativamente aos 
cargos de Auxiliar, Assistente e Especialista, o percentual de 15,981%, a título de reajuste/reposição de seus 
vencimentos. 
Art. 3º. Fica concedido à Guarda Municipal o percentual de 9,987%, a título de reajuste/reposição de seus 
vencimentos. 
Art. 4º. As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas se necessário. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Franco (MA), aos 24 de fevereiro de 2022, 200º da Independência e 133º 
da República. 
 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
Prefeito Municipal 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 38140336a0af184866358166fee963514e5899db

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

